
 
    

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
(Provincia di Lucca) 

1° SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA
PERSONA\\Serv. Sociali Scuola Infanzia Alloggi Bibliot.

Sport Tempo Lib. Pol. Giovan. Satira Politica

Piazza Dante, 1                                                                                       55042 Forte dei Marmi – Lucca
C.F. e P.I. 00138080460                                                                        tel. 0584/2801 Fax 0584/280246

DETERMINAZIONE  N. 1900  del 12/11/2020

OGGETTO: Impegno e liquidazione FRAS 2019

IL DIRIGENTE

Premesso che con delibere G.R. Toscana n.1471 del 02.12.2019 e n.705 del 06.06.202 0 sono state
assegnate al Comune di Forte dei Marmi in qualità d Capofila della zona Versilia dell’Azienda USL
rispettivamente €.164.182,64 a titolo di acconto e €.1.133.557,21 a titolo di saldo del FRAS (Fondo
Regionale Assistenza Sociale)  per l’anno 2019  e quindi per un totale  di €.1.297.739,85 di cui
€.131.035,43 per risorse del Fondo di Solidarietà Interistituzionale (FSI); 

-Visto come la Conferenza zonale integrata dei Sindaci della Versilia Azienda USL  Toscana Nord
Ovest nella seduta del 10.09.2020  con delibera n.8 abbia stabilito di procedere alla ripartizione
della quota delle risorse attinenti al FRAS , pari a €.1.166,704,42 ,  come segue :

€.260.871,57 in favore dell’Azienda USL per l’ attività dei Centri Diurni Disabili;

€.100.000,00 a  progetti  innovativi  da individuare  mediante  manifestazione  di interesse  e rivolti
unicamente al terzo settore;

€.30.000,00  a disposizione della Conferenza dei Sindaci per l'eventuale finanziamento di progetti
ritenuti strategici a livello zonale;

€.50.000,00  al  Comune  di  Camaiore  per  Ambiti  territoriali  P.I.P.P.I.  come  da  delibera  della
Conferenza dei Sindaci n.4 del 14.05.2020;

€.250.000,00 per il progetto Ri-uscire al Comune di Viareggio;

€.475.832,85  tra le Amministrazioni Comunali in base alla popolazione residente per progetti di
interesse comunale e quindi :

-Comune di Camaiore 
€.93.880,53

-Comune di Forte dei Marmi €.21.080,59

-Comune di Massarosa
€.64.892,02

-Comune di Pietrasanta 
€.68.612,35



 
-Comune di Seravezza

€.37.172,00

-Comune di Stazzema €.
8.736,40

-Comune di Viareggio 
€.181.458,96

-Ritenuto pertanto di procedere a impegnare e liquidare: 

 €.260.871,57 in favore dell’Azienda ASL Versilia sul cap.6875/00  per l’attività dei Centri Diurni Disabili;

 la somma di €.475.832,85 sul cap.6870/00 in favore dei Comuni della Zona Distretto Versilia  come segue :

Comune di Camaiore                     €.93.880,53

Comune di Forte dei Marmi         €.21.080,59

Comune di Massarosa                   €.64.892,02

Comune di Pietrasanta                 €.68.612,35

Comune di Seravezza                     €.37.172,00

Comune di Stazzema                     €.  8.736,40

Comune di Viareggio                    €.181.458,96

- Ritenuto altresì di impegnare:

 la  somma  di  €.50.000,00  in  favore  del  Comune  di  Camaiore sul  cap.6870/00 per  il
progetto relativo agli  Ambiti territoriali P.I.P.P.I;

 la  somma  di  €.250.000,00  in  favore  del  Comune  di  Viareggio  sul  cap.  6870/00  per  il
progetto “Ri-uscire”

 Ritenuto altresì di prenotare l'impegno di €.130.000,00 per progetti che saranno presentati da enti del terzo settore a
seguito  di  avviso  pubblico  (€.100.000,00)  e  per  progetti  strategici  a  livello  zonale  secondo  la  valutazione  della
Conferenza dei Sindaci (€.30.000,00)

Dato atto che  si procede alla liquidazione delle somme sopra indicate in favore dei singoli Enti, precisando che il
Comune di Forte dei Marmi, per la parte relativa ai progetti, provvederà, a seguito di richiesta da parte della Regione
Toscana, a raccogliere i dati necessari ai fini della rendicontazione ma responsabili dell’utilizzo di tali fondi, anche nei
confronti  dei  soggetti  attuatori  dei  progetti,  saranno  esclusivamente  i  Comuni  e  l’ASL  ognuno  per  la  propria
competenza;

- Vista la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 30/04/2020, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2020/2022;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n°144 del 22.05.2020, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2020/2022;

Visto il TUEL 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si danno per ripetute: 



 
1) di impegnare e contestualmente liquidare €.260.871,57 in favore dell’Azienda ASL Versilia sul cap.6875/00 per
l’attività dei Centri Diurni Disabili in favore di Azienda USL 12 con sede in Via Cocchi, Pisa P.IVA 02198590503 da
accreditare su B.I. IBAN IT 64 Y 0100003245313300319682;

2) di impegnare e contestualmente liquidare €.475.832,85 sul cap.6870/00  in favore dei Comuni della zona distretto
Versilia:

 €.93.880,53   in  favore  di  Comune  di  Camaiore con  sede  in  Piazza  San  Bernardino  da  Siena  P.IVA
00190560466 da accreditare su B.I. c.c. 0062594;

 €. 21.080,59 in favore di Comune di Forte dei Marmi;

 €.64.892,02 in favore di Comune di Massarosa con sede in Piazza Taddei, Massarosa P.IVA 00168660462 da
accreditare su B.I. c.c. 0067114;

 €.68.612,35  in  favore  di  Comune  di  Pietrasanta con  sede  in  Piazza  Matteotti,  Pietrasanta  P.IVA
00188210462 da accreditare su B.I. c.c. 0062620;

 €.37.172,00  in  favore  di  Comune  di  Seravezza  con  sede  in  Via  XXIV  Maggio,  Seravezza  P.IVA
00382300465 da accreditare su B.I. c.c. 0067126;

 €.8.736,40 in  favore  di  Comune  di  Stazzema  con  sede  in  Piazza  Europa,  Pontestazzemese  P.IVA
00398340463 da accreditare su B.I. 0303572;

 €.181.458,96  in favore di Comune di Viareggio con sede in con sede in Piazza Nieri e Paolini, Viareggio
P.IVA 00274950468 da accreditare su B.I. c.c. 0062632;

3) di impegnare-€.50.000,00 in favore del Comune di Camaiore sul cap.6870/00 per il progetto relativo agli  Ambiti
territoriali P.I.P.P.I;

4) di impegnare  €.250.000,00 in favore del Comune di Viareggio sul cap.6870/00 per il progetto “Ri-uscire”

5) di prenotare l'impegno di €.130.000,00 sul cap.6870/00 per progetti che saranno presentati da enti del terzo settore a
seguito  di  avviso  pubblico  (€.100.000,00)  e  per  progetti  strategici  a  livello  zonale  secondo  la  valutazione  della
Conferenza dei Sindaci (€.30.000,00)

6) di dare atto che il Comune di Forte dei Marmi, per la parte relativa ai progetti, provvederà, a seguito di richiesta da
parte della Regione Toscana, a raccogliere i dati necessari ai fini della rendicontazione ma responsabili dell’utilizzo di
tali fondi, anche nei confronti dei soggetti attuatori dei progetti, saranno esclusivamente i Comuni e l’ASL ognuno per
la propria competenza.

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

8) di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del Comune per
15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa.

           IL RESPONSABILE P.O.                                                           IL DIRIGENTE
          Dott.ssa Laura Quadrelli                                                            Dott.ssa Claudia Bigi

=======================================================================================
La presente determinazione: 
__
|__| anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69;
__
|__| esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
__
|__|  non  comportando  impegno di  spesa,  non  sarà  sottoposta  al  visto  del  responsabile  del  servizio finanziario e diverrà  esecutiva  dopo il  suo
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs18 agosto 2000, n. 267;
__



 
|__| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria. A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è Bigi
Claudia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0584-2801.


	DETERMINAZIONE N. 1900 del 12/11/2020
	OGGETTO: Impegno e liquidazione FRAS 2019


